P-1063

Total Pages: 5 Roll No.

CCOM-02

Computer Application for Business कम्प्यूटर का व्यावसायिक अनुप्रयोग

Certificate Course in Office Management (CCOM) Ist Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 50

Note: This paper is of Fifty (50) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 13 = 26)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is Electronic spread sheet? Explain its different features.

इलेक्ट्रॉनिक स्प्रेड शीट क्या है? इसके विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- **2.** (a) Explain in detail the history of computer; also describe the evolution process of it.
 - (b) Write down the limitations of computer system.
 - (क) कम्प्यूटर के इतिहास को विस्तार से व्याख्या कीजिए तथा इसके विकास की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
 - (ख) कम्प्यूटर प्रणाली की सीमाएँ लिखिए।
- **3.** (a) What are the internal and external commands? Explain with example.
 - (b) What are the characteristics of an operating system?
 - (क) आंतरिक और बाह्य आदेश/कमांड्स क्या हैं? उदाहरण सहित समझाइए।
 - (ख) एक ऑपरेटिंग सिस्टम की विशेषताएं क्या हैं?

- **4.** Explain the characteristics of following number systems :
 - (a) Binary Number System.
 - (b) Decimal Number system
 - (c) Octal Number System
 - (d) Hexadecimal Number System.

निम्नलिखित संख्या प्रणालियों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

- (क) बाइनरी संख्या प्रणाली
- (ख) दशमलव संख्या प्रणाली
- (ग) अष्टक संख्या प्रणाली
- (घ) हेक्साडेसिमल संख्या प्रणाली
- **5.** Explain any five input and output devices with their working.

किन्हीं पाँच इनपुट तथा आउटपुट उपकरणों को उनकी कार्यप्रणाली सहित व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×6=24)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छ: (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Compare between LAN, MAN & WAN network.
 LAN, MAN और WAN नेटवर्क के मध्य तुलना कीजिए।
- 2. What is power point presentation? Explain its advantages & features.

 पावर प्वाइंट प्रेजेंटेशन क्या है? इसके लाभ एवं विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 3. What are the various characteristics of computer system?
 कंप्यूटर सिस्टम की विभिन्न विशेषताएं क्या हैं?
- 4. What is the use of HTML in Business? Explain. एचटीएमएल का व्यवसाय में क्या उपयोग है? व्याख्या कीजिए।
- 5. What are the different text alignment option available in MS-Word?
 एमएस-वर्ड में उपलब्ध विभिन्न पाठ संरेखण/टेक्स्ट एलाइनमेंट विकल्प कौन से हैं?
- 6. What are the main components of MS Word? एमएस-वर्ड के मुख्य घटक कौन-कौन से हैं?
- 7. What are the different types of operating system? ऑपरेटिंग सिस्टम कितने प्रकार के होते हैं?

8. Write short notes on :

- (a) Relative and absolute cell referencing.
- (b) Count and Counta function.
- (c) Lookup and Vlookup.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

- (क) सापेक्ष और निपेक्ष सेल संदर्भ
- (ख) Count और Counta समारोह/फलन
- (ग) लुकअप और वीलुकअप।